
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
№

г.Тюмень

Об утверждении организационной схемы
проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 № 170 
«Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 
гражданства», в целях организации и проведения тестирования

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить:
1.1. перечень образовательных организаций, на базе которых созданы пункты 

проведения тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее список 
тестирующих организаций) согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

1.2. форму направления иностранных граждан и лиц без гражданства в 
тестирующую организацию согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Организовать проведение тестирования на знание русского языка, 
достаточного для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 
гражданства (далее — проведение тестирования) согласно утвержденному 
графику в приложении 3.

3. Тестирующим организациям:
3.1. определить время проведения тестирования на знание русского языка 
иностранных граждан и лиц без гражданства;
3.2. обеспечить условия для получения диагностических материалов в день 
проведения тестирования;
3.3. создать условия для хранения диагностических материалов и 
материалов тестирования;
3.4. обеспечить видео и аудиофиксацию процедуры проведения 
тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства.

4. Определить ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный 
институт развития регионального образования» оператором проведения 
тестирования в части:

4.1. организации обучения и консультирования экспертов, привлекаемых 
для проведения тестирования на знание русского языка в тестирующих 
организациях;



4.2. размещения на официальном сайте ТОГИРРО демоверсии 
диагностических материалов;
4.3. обеспечения тестирующих организаций диагностическими 
материалами;
4.4. формирования и ведения базы данных об участниках тестирования и 
полученных результатах.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
Департамента образования и науки Тюменской области.

Директор департамента 0 ^ ? ? ^ — В.В. Ефремова



Приложение 1 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от

Перечень образовательных организаций, 
на базе которых располагаются пункты проведения тестирования на знание 

русского языка, достаточного для освоения образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и

лиц без гражданства

N2 п/п Наименование Адрес Контактный телефон
1. МАОУ гимназия №4 

г.Тюмени
625063, Тюменская область, г. 
Тюмень, ул. Вьюжная, д. 4

+7 (3452) 21-56-52

2. МАОУ СОШ №9 
г.Тюмени

625043, Тюменская обл., г. Тюмень, 
ул. Шишкова, д. 15

8 (3452) 26-77-70

3. МАОУ СОШ №22 
г.Тюмени

625001, Тюменская область, г. 
Тюмень, ул. Садовая, д.121,

8 (3452) 43-36-23

4. МАОУ СОШ №42 
г.Тюмени

625046, Тюменская обл., г. Тюмень, 
ул. Широтная, д. 115

8 (3452) 33-96-30

5. МАОУ СОШ №48 
г.Тюмени

625015, Тюменская обл., г. Тюмень, 
ул. Ершова, д. 9

8 (3452) 48-76-88

6. МАОУ СОШ №56 г. 
Тюмени

625042, Тюменская обл., г. Тюмень, 
ул. Валентины Трофимовой, д. 10

8 (902) 031-57-05

7. МАОУ СОШ №62 
г.Тюмени

625022, Тюменская обл., г. Тюмень, 
ул. Газовиков, д. 3 а

8 (3452) 69-96-48

8. МАОУ СОШ №67 
г.Тюмени

625014, Тюменская обл., г. Тюмень, 
ул. Западносибирская, д. 24

8 (3452) 34-69-18

9. МАОУ СОШ №68 
г.Тюмени

625016, Тюменская обл., г. Тюмень, 
ул. Александра Логунова, д. 15

8 (3452) 33-47-00

10. МАОУ СОШ № 69 
г.Тюмени

625062, Тюменская обл., г. Тюмень, 
ул. Червишевский тракт, д. 29

8 (3452) 24-89-15

11. МАОУ СОШ №95 
г.Тюмени

625018, Тюменская обл., г. Тюмень, 
ул. Ставропольская, д. 137

8 (3452) 69-80-41

12. МАОУ СОШ №18 
г.Тобольска

626158, Тюменская обл., г. 
Тобольск, мкр. 9, стр. 12

8(3456) 25-46-16

13. МАОУ СОШ №31 г. 
Ишима

627754, Тюменская обл., г. Ишим, 
ул. Свердлова, д. 75

8 (34551) 60926

14. МАОУ СОШ №4 
г.Ялуторовска

627011, Тюменская обл., г. 
Ялуторовск, ул. Тюменская, д. 192а

(34535) 20231,20047

15. МАОУ Абатская 
СОШ №2

627540, Тюменская обл., Абатский 
район, с. Абатское, ул. 1 мая, д. 56

8 (34556)41-5-70

16. МАОУ Армизонская 
СОШ

627220, Тюменская обл., 
Армизонский район, с. Армизонское, 
ул. Кирова, д. 2

8(34547)2-34-88

17. МАОУ
Аромашевская СОШ

627350, Тюменская обл., 
Аромашевский район, с.
Аромашево, ул. ул.Октябрская, д. 35

8(34545)21383



18. МАОУ СОШ с. 
Бердюжье

627440, Тюменская обл., 
Бердюжский район, с. Бердюжье, 
ул. Гнаровской, д. 1

8 (34554) 2-21-66

19. МАОУ Вагайская 
СОШ

626240, Тюменская обл., Вагайский 
район, с. Вагай, ул. Мира, д. 18

8 (34539) 23-2-80

20. МАОУ Викуловская 
СОШ №1

627570, Тюменская обл., 
Викуловский район, с. Викулово, ул. 
Кузнецова, д. 33

8 (3455) 72-36-79

21. МАОУ
Г олышмановская 
СОШ №1

627300, Тюменская обл., 
Голышмановский район, п. 
Голышманово, ул. Садовая, д. 72

8(34546) 2-52-76

22. МАОУ
Заводоуковская 
СОШ № 4

627142, Тюменская обл., г. 
Заводоуковск, ул. Щорса, д. 13

8 (34542) 22135

23. МАОУ Исетская 
СОШ № 2

626380, Тюменская обл., Исетский 
район, с. Исетское, ул. 
Первомайская, д. 59

8(34537)21688

24. МАОУ Стрехнинская 
СОШ

627705, Тюменская обл., Ишимский 
район, с. Стрехнино, ул. Стаханова, 
Д- 6

8 (34551) 58-68-3

25. МАОУ Казанская 
СОШ

627420, Тюменская обл., Казанский 
район, с. Казанское, ул. Матвея 
Путилова, д. 1

8 (34553) 4-18-80

26. МАОУ
Нижнетавдинская
СОШ

626020, Тюменская обл., 
Нижнетавдинский район, с. Нижняя 
Тавда, ул. Мира, д. 11

8 (34533) 2-48-90

27. МАОУ Омутинская 
СОШ №2

627070, Тюменская обл., 
Омутинский район, с. Омутинское, 
ул. Советская, д. 233 А

8(34544)27-952

28. МАОУ Сладковская 
СОШ

627610, Тюменская обл., 
Сладковский район, с. Сладково, ул. 
Ленина, д. 154

8(34555) 52-30-64

29. МАОУ Сорокинская 
СОШ №1

627500, Тюменская обл., 
Сорокинский район, с. Большое 
Сорокино, ул. Пионерская, д. 2

8(34550) 2-20-95

30. МАОУ
"Байкаловская
СОШ"

626118, Тюменская обл., 
Тобольский район, с. Байкалово, ул. 
Советская, д. 4

8(3456) 335488

31. МАОУ
Прииртышская СОШ

626123, Тюменская обл., 
Тобольский район, п. 
Прииртышский, ул. Трактовая, д.31

8(3456)33-80-29

32. МАОУ Боровская 
СОШ

625504, Тюменская обл., Тюменский 
район, п. Боровский, ул. Советская, 
Д. 12

8 (3452) 72-22-79

33. МАОУ Каскаринская 
СОШ

625512, Тюменская обл., Тюменский 
район, с. Каскара, ул. Школьная, д. 
12

8 (3452) 76-00-41

34. МАОУ Московская 625501, Тюменская обл., Тюменский 8 (3452) 76-41-59



СОШ район, п. Московский, ул. Озерная, 
д. 8

35. МАОУ Ивановская 
СОШ

626195, Тюменская обл., Уватский 
район, с. Уват, ул. Уватская, здание 
1

8 (34561) 2-29-04

36. МАОУ Упоровская 
СОШ

627180, Тюменская обл., 
Упоровский район, с. Упорово, ул. 
Дзержинского, д. 1

8(34541)31600

37. МАОУ Юргинская 
СОШ

627250, Тюменская обл., Юргинский 
район, с. Юргинское, ул. Ленина, д. 
76/6

8 (34543) 2-45-33

38. МАОУ
Бердюгинская СОШ

627041, Тюменская обл., 
Ялуторовский район, с. Бердюгино, 
ул. Набережная, д. 3

8(34535)4-42-90

39. МАОУ Ярковская 
СОШ

626050, Тюменская обл., Ярковский 
район, с. Ярково, ул. Полевая, д. 2Б

8(34531)25155



Форма направления иностранны х граждан  
и лиц без гражданства в тестирую щ ую  организацию

Приложение 2 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от

Уведомление

Дата регистрация

Подпись
ответственного лица

о направлении иностранных граждан 
и лиц без гражданства в тестирующую организацию

20 г.

расшифровка подписи от&етст&вл ж>то лищ

Информация об участнике
Фамилия

Имя
Отчество

Документ 

Серия
m

Регион Код образовательной организации Класс

Код регистрации

Экзамен русский язык 

Дата проведения 
Начало экзамена

Пункт проведения тестирования (ППТ) 

Адрес

Наименование
организации



Приложение 3 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской о б л а е т

от мм m s  № шШ

Расписание тестирования

№ Наименование Адрес Даты проведения
п/п тестирования

г.Тюмень
1 гимназия №4 625063, Тюменская область, 24.04.2025

г. Тюмень, ул. Вьюжная, д. 4 04.06.2025
14.08.2025

2 СОШ №9 625043, Тюменская обл., г. 24.04.2025
Тюмень, ул. Шишкова, д. 15 04.06.2025

14.08.2025
3 СОШ №22 625001, Тюменская область, 24.04.2025

г. Тюмень, ул. Садовая, 04.06.2025
Д-121, 14.08.2025

4 СОШ №42 625046, Тюменская обл., г. 24.04.2025
Тюмень, ул. Широтная, д. 115 04.06.2025

14.08.2025
5 СОШ №48 625015, Тюменская обл., г. 13.05.2025

Тюмень, ул. Ершова, д. 9 24.06.2025
28.08.2025

6 СОШ №56 625042, Тюменская обл., г. 13.05.2025
Тюмень, ул. Валентины 24.06.2025
Трофимовой, д. 10 28.08.2025

7 СОШ №62 625022, Тюменская обл., г. 13.05.2025
Тюмень, ул. Газовиков, д. 3 а 17.07.2025

28.08.2025
8 СОШ №67 625014, Тюменская обл., г. 28.05.2025

Тюмень, ул. 24.06.2025
Западносибирская, д. 24 17.07.2025

9 СОШ №68 625016, Тюменская обл., г. 28.05.2025
Тюмень, ул. Александра 17.07.2025
Логунова, д. 15 28.08.2025

10 СОШ № 69 625062, Тюменская обл., г. 13.05.2025
Тюмень, ул. Червишевский 17.07.2025
тракт, д. 29 14.08.2025

11 СОШ №95 625018, Тюменская обл., г. 28.05.2025
Тюмень, ул. Ставропольская, 24.06.2025
Д. 137 28.08.2025

районы и города области
12 СОШ №18 626158, Тюменская обл., г. 

Тобольск, мкр. 9, стр. 12
24.04.2025

13.05.202513 СОШ №31 627754, Тюменская обл., г. 
Ишим, ул. Свердлова, д. 75



14 СОШ №4 627011, Тюменская обл., г. 
Ялуторовск, ул. Тюменская, 
д. 192а

28.05.2025

04.06.2025
15 Абатская СОШ №2 627540, Тюменская обл., 

Абатский район, с. Абатское, 
ул. 1 мая, д. 56

24.06.2025

17.07.2025

14.08.2025
16 Армизонская СОШ 627220, Тюменская обл., 

Армизонский район, с. 
Армизонское, ул. Кирова, д. 2

17 Аромашевская СОШ 627350, Тюменская обл., 
Аромашевский район, с. 
Аромашево, ул. 
ул.Октябрская, д. 35

28.08.2025

18 СОШ с. Бердюжье 627440, Тюменская обл., 
Бердюжский район, с. 
Бердюжье, ул. Гнаровской, д. 
1

19 Вагайская СОШ 626240, Тюменская обл., 
Вагайский район, с. Вагай, ул. 
Мира, д. 18

20 Викуловская СОШ 
№1

627570, Тюменская обл., 
Викуловский район, с. 
Викулово, ул. Кузнецова, д. 
33

21 Г олышмановская 
СОШ №1

627300, Тюменская обл., 
Голышмановский район, п. 
Голышманово, ул. Садовая, 
Д. 72

22 Заводоуковская СОШ 
№4

627142, Тюменская обл., г. 
Заводоуковск, ул. Щорса, д. 
13

23 Исетская СОШ № 2 626380, Тюменская обл., 
Исетский район, с. Исетское, 
ул. Первомайская, д. 59

24 Стрехнинская СОШ 627705, Тюменская обл., 
Ишимский район, с. 
Стрехнино, ул. Стаханова, д. 
6

25 Казанская СОШ 627420, Тюменская обл., 
Казанский район, с. 
Казанское, ул. Матвея 
Путилова, д. 1

26 Нижнетавдинская
СОШ

626020, Тюменская обл., 
Нижнетавдинский район, с. 
Нижняя Тавда, ул. Мира, д. 
11

27 Омутинская СОШ 
№2

627070, Тюменская обл., 
Омутинский район, с. 
Омутинское, ул. Советская, д. 
233 А



28 Сладковская СОШ 627610, Тюменская обл., 
Сладковский район, с. 
Сладково, ул. Ленина, д. 154

29 Сорокинская СОШ 
№1

627500, Тюменская обл., 
Сорокинский район, с. 
Большое Сорокино, ул. 
Пионерская, д. 2

30 "Байкаловская СОШ" 626118, Тюменская обл., 
Тобольский район, с. 
Байкалово, ул. Советская, д. 
4

31 Прииртышская СОШ 626123, Тюменская обл., 
Тобольский район, п. 
Прииртышский, ул. 
Трактовая, д.31

32 Боровская СОШ 625504, Тюменская обл., 
Тюменский район, п. 
Боровский, ул. Советская, д. 
12

33 Каскаринская СОШ 625512, Тюменская обл., 
Тюменский район, с. Каскара, 
ул. Школьная, д. 12

34 Московская СОШ 625501, Тюменская обл., 
Тюменский район, п. 
Московский, ул. Озерная, д. 8

35 Ивановская СОШ 626195, Тюменская обл., 
Уватский район, с. Уват, ул. 
Уватская, здание 1

36 Упоровская СОШ 627180, Тюменская обл., 
Упоровский район, с.
Упорово, ул. Дзержинского, д. 
1

37 Юргинская СОШ 627250, Тюменская обл., 
Юргинский район, с. 
Юргинское, ул. Ленина, д. 
76/6

38 Бердюгинская СОШ 627041, Тюменская обл., 
Ялуторовский район, с. 
Бердюгино, ул. Набережная, 
д .з

39 Ярковская СОШ 626050, Тюменская обл., 
Ярковский район, с. Ярково, 
ул. Полевая, д. 2Б



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

Об утверждении организационной схемы
проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 № 170 
«Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 
гражданства», в целях организации и проведения тестирования

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. перечень образовательных организаций, на базе которых созданы пункты 

проведения тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее список 
тестирующих организаций) согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

1.2. форму направления иностранных граждан и лиц без гражданства в 
тестирующую организацию согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Организовать проведение тестирования на знание русского языка, 
достаточного для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 
гражданства (далее — проведение тестирования) согласно утвержденному 
графику в приложении 3.

3. Тестирующим организациям:
3.1. определить время проведения тестирования на знание русского языка 
иностранных граждан и лиц без гражданства;
3.2. обеспечить условия для получения диагностических материалов в день 
проведения тестирования;
3.3. создать условия для хранения диагностических материалов и 
материалов тестирования;
3.4. обеспечить видео и аудиофиксацию процедуры проведения 
тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства.

4. Определить ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный 
институт развития регионального образования» оператором проведения 
тестирования в части:

4.1. организации обучения и консультирования экспертов, привлекаемых 
для проведения тестирования на знание русского языка в тестирующих 
организациях;



4.2. размещения на официальном сайте ТОГИРРО демоверсии 
диагностических материалов;
4.3. обеспечения тестирующих организаций диагностическими 
материалами;
4.4. формирования и ведения базы данных об участниках тестирования и 
полученных результатах.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
Департамента образования и науки Тюменской области.

Директор департамента (0 ^ В.В. Ефремова


